
REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ

MUNICIPIO DE LLORÓ

EL ALCALDE MUNICIPAL DE LLORÓ 

DECRETO NÚMERO   045  DE 2008
(         MARZO 27         )

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO DE LLORÓ

 SE DETALLAN LAS APROPIACIONES Y SE CLASIFICAN Y DEFINEN LOS GASTOS Y SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES

CONSIDERANDO

PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO DE ENERO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DE 2008, 

Que, el Concejo Municipal, mediante Acuerdo N° 002 de 2.008, corrigió , ajustó y fijó el Presupuesto de Rentas y
Recursos de Capital y Gastos del Municipio de Lloró, correspondiente al año fiscal de 2.008, de conformidad al
estatuto orgánico de Presupuesto a los efectos contables presupuestales derivados de la vigencia del Acto
Legislativo 04 de 2.007, la Ley 1176 de 2.007, los Documentos CONPES 108 y 110 de 2.007, y 112 de 2.008, y los

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por la Ley
136 de 1994, el Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal y el Acuerdo  No. 002 de 2008, y

 Código  CGR  CONCEPTOS  AFORO 

1  INGRESOS 3.785.237.619
11   INGRESOS CORRIENTES 3.785.237.619

111    TRIBUTARIOS 173.896.000

 1110103 

     Impuesto Predial Unificado (Incluye Compensación por predial de 
Resguardos Indigenas) 129.907.000

Que, es necesario expedir el Decreto de Liquidación del Presupuesto General del Municipio de Lloró para la vigencia
fiscal de 2008   

PRIMERA PARTE

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL

ARTÍCULO PRIMERO. Fíjase el computo del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro del Municipio de
Lloró, para la vigencia fiscal del primero de Enero al Treinta y uno de Diciembre de 2.008, en la suma de TRES MIL
SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS
DIECINUEVE PESOS M/CTE ($3.785'237.619,oo), según el siguiente detalle:

DECRETA

Decretos Presidenciales 4965 de 2.007 y 666 y 667 de 2.008.

Que, de conformidad al Estatuto Orgánico del Presupuesto Municipal y al Acuerdo N° 002 de 2.008, le corresponde al
Alcalde dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Gastos del Municipio,
para el año Fiscal de 2.008.



 1110105      Sobretasa Ambiental ( O Participación del predial para las CAR) 22.889.000

307A

     Impuesto de Circulación y Tránsito Servicio Público (Motores fuera de 
Borda) 

1110205      Impuesto de Industria y Comercio 500.000
1110216      Sobretasa a la Gasolina 20.000.000
1110208      Impuesto de Espectáculos Públicos 
1110211      Impuesto sobre Rifas y Apuestas 
1110206      Impuesto de Avisos y Tableros 75.000
1110212      Impuesto de Deguello de Ganado Menor 100.000
1110207      Impuesto de Delineación Urbana 
1120103      Impuesto sobre Servicio de Alumbrado Público 

11205020810      Impuesto al Transporte Hidrocarburos 
1110217    Estampillas 

111021701     Estampilla Pro-Palacio 
111021702     Estampilla Pro-Desarrollo 
111021703     Estampilla Pro-Electrificacion Rural 
111021704     Estampillas Pro-Turismo 
111021798     Otras Estampillas 

1110215      Sobretasa Bomberil 
308A     Otros Ingresos Tributarios 425.000

112    NO TRIBUTARIOS 3.611.341.619
11201 Tasas, Multas y Contribuciones 6.150.000

1120101 Tasas 5.500.000

112010101 Tránsito y Transporte
112010103 Sistematización
112010105 Acueducto y Alcantarillado 5.000.000
112010107 Aseo
112010109 Plaza de Mercado
112010111 Plaza de Ferias
112010113 Matadero Público
112010115 Licencias para Transporte de Ganado
112010117 Licencias y Patentes de Funcionamiento 200.000
112010119 Expedición de Certificados y Paz y Salvos

1102010125 Peaje Turístico
112010131 Publicaciones 300.000
112010133 Almotacen

1102010135 Tasa por Ocupación de Vías
112010137 Venta de Bienes y Servicios 500.000

11201013701 Venta de Bienes y Servicios Agropecuarios
110201013703 Venta de Bienes y Servicios Instituciones Educativas
11201013705 Venta de Bienes y Servicios Previsión Social

112010139 Arrendamientos
112010141 Alquiler de Maquinaria y Equipo

1102010198 Otras Tasas 500.000
1120103 Multas y Sanciones 100.000

112010301 Tránsito y Transporte
112010303 Recargos
112010307 Multas de control Disciplinario
112010309 Multas de Gobierno
112010311 Multas por Ocupación de VÍas
112010315 Intereses moratorios
112010398 Otras Multas y Sanciones 100.000
1120105 Contribuciones 50.000

112010501 Contribución Especial por Valorización



112010598 Otras Contribuciones 50.000

11205     Transferencias 3.605.191.619

1120501

       Transferencias Corrientes (Para Funcionamiento y Libre Asignación 
en Inversión) 599.350.938

1120501010101

Sistema General de Participaciones - Propósito General (Libre

Destinación)  Ley 715 de 2001 599.350.938

 Gastos Inherentes al funcionamiento (Ley 617 de 2000) 479.480.750

 Libre Asignación en Inversión (Ley 617 de 2000) 119.870.188

1120502        Transferencias de Capital (Para Inversión) 3.005.840.681
1120502010101              Sistema General de Participaciones -Educación- 252.092.943

112050201010102                S. G. P. Educación - Aportes Patronales (Calidad) 252.092.943
1120502010102              Sistema General de Participaciones -Salud- 1.322.970.851

112050201010201                S. G. P. Salud - Subsidio Demanda 1.231.204.542

112050201010202                S. G. P. Salud - Subsidio Oferta 

112050201010203                S. G. P. Salud - Plan de Atención Básica (Pab) 91.766.309

1120502010104

Sistema General de Participaciones -Agua Potable y

Saneamiento Básico 538.393.311

112050201010401                S. G. P. Agua Potable y Saneamiento Básico 538.393.311

1120502010103

             Sistema General de Participaciones Propósito General (Forsoza 
Inversión) 836.133.778

6A       Sistema General  de Participaciones-Alimentación Escolar 56.249.7986A       Sistema General  de Participaciones-Alimentación Escolar 56.249.798
1120502010198              Otras Transferencias del Nivel Central Nacional 0

11205020102            Empresa para la Salud -ETESA- 

11205020103            Fondo de Solidaridad y Garantías -FOSYGA- 

11205020198            Otras Transferencias del Nivel Nacional 

          Subsidio menores tarifas de energía 
112050202          Del Nivel Departamental 

11206      Fondos Especiales 

1120601        Fondos para Previsión Social 

1120605        Fondo de Seguridad (5% Contratos) -Ley 418/97- 

5A        Otros Fondos Especiales 
11298      Otros Ingresos No Tributarios 

12   INGRESOS DE CAPITAL 
11205020104            Fondo Nacional de Regalías -FNR- 

309A              Cofinanciación 
112050207          Regalías 

11205020708            Oro Físico 

310A            Otras Regalías 
121    RECURSOS DEL CRÉDITO 

12101      Interno 
1210101        Del Sector Financiero 

121010101          Findeter 

121010102          Fonade 

121010103          Banca Comercial 



121010104          Corporaciones Financieras 
121010105          Institutos de Desarrollo 

295A          Para Financiar Ajuste 
121010198         Otros Recursos del Sector Financiero

1210102        Del Sector No Financiero 
122    RECURSOS DEL BALANCE 

12201      Saldo en Caja y Bancos a Diciembre 31 Vigencia Anterior 
12202      Recuperación de Cartera 

1220201        Ingresos Tributarios 
1220298       Otras Recuperaciones 

12203      Reintegros 
12204      Cancelación de Reservas 
12205      Superávit Fiscal 
12206      Venta de Activos 
12298      Otros Recursos del Balance 

123    RENDIMIENTO DE INVERSIONES FINANCIERAS 
124    DONACIONES 
126    APROVECHAMIENTOS 

11205020105            Fondo de Ahorro y Estabilización Petrolera -FAEP- 
128    OTROS INGRESOS DE CAPITAL 

3.785.237.619 TOTAL DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL           $ 


